
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

DELIBERAÇÃO CEE Nº 21/88 

Ratifica e atualiza a Deliberação CEE nº 
12/88, no que se refere à denominação do 
Projeto a ser executado com recursos 
federais vinculados ao SEED/MEC -
Exercício de 1988. 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso III do artigo 2º da Lei nº 10.403/71, e 
com fundamento no Parecer CEE nº 903/88, aprovado em Sessão 
Plenária de 05/10/88, 

 
DELIBERA 
 

 Artigo 1º - O Artigo 1º da Deliberação CEE nº 12/88 passa 
a vigorar com a seguinte redação: 

"Artigo 1º - Fica aprovado o Projeto "Desenvolvimento da 
Educação Física no Ensino de 1º Grau", a ser executado pela 
Secretaria da Educação, com recursos federais vinculados à 
Secretaria da Educação Física e Desportos do Ministério da 
Educação - Tesouro Ordinário da União (MEC/SEED/TO), no valor de 
Cz$ 478.000,00 (quatrocentos e setenta e oito mil cruzados)".  

Artigo 2º - Os Pareceres CEE nºs 759/88 e 903/88, bem 
como os documentos constantes do Processo CEE nº 1493/88, integram 
a presente Deliberação. 

Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data da 
sua homologação. 

 
 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 
 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, aprova, por uanimidade, 
a presente Deliberação. 

Sala "Carlos Pasquale" em 05 de outubro de 1988 
 

a) Cons. Jorge Nagle 

Presidente 



CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
 

PROCESSO CEE Nº 1493/88 
INTERESSADA: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
ASSUNTO:     Projeto "Desenvolvimento da Educação Física no Ensino 
             de 1º e 2º Graus" - Retificação da denominação do             
             Projeto. 
RELATOR:     Cons. Celso de Rui Beisiegel 
PARECER CEE Nº 903/88      Conselho Pleno    APROVADO EM 05/10/88 
 
1. HISTÓRICO: 

O Senhor Secretário de Estado da Educação encaminha o 
Ofício G.S. nº 3942/88, solicitando providências no sentido de se 
retificar para atualizar o nome do projeto do P.T.A. de 1988 
daquela Secretaria, no valor de CZ$ 478.000,00 a ser custeada com 
recursos MEC/SEED/TO, assim identificado: "Nome anterior: 
Desenvolvimento da Educação Física no Ensino do 1º e 2º Graus. 

Publicação Deliberação CEE nº 12/88: Desenvolvimento da 
Educação Física no 1º e 2º Graus. 

Nome atualizado em vigência: Desenvolvimento da 
Educação Física no Ensino de 1º Grau".  

 
2. APRECIAÇÃO: 

O expediente em tela foi objeto do Parecer CEE nº 
759/88 (Del. CEE nº 12/88), que aprovou o Projeto 
"Desenvolvimento da Educação Física no 1º e 2º Graus". Tal 
Projeto foi apresentado pela Coordenadoria de Estudos e Normas 
Pedagógicas, elaborado do acordo com sistemática determinada pela 
Secretaria de Educação Física e Desportos do Ministério da 
Educação - tesouro Ordinário da União-TO(MEC/SEED/TO), no valor 
de CZ$ 478.000,00 e que oneraria recursos vinculados àquele órgão 
federal. 

Agora, segundo o ofício do Senhor Secretário da 
Educação, o que se pretende, apenas, é a retificação e 
atualização do nome vigente do projeto. O projeto proposto foi 
"Desenvolvimento da Educação Física no Ensino de 1º e 2º Graus" 
(fls. 3 do Processo CEE). Na Deliberação 12/88 (Parecer CEE 
759/88) constou "Desenvolvimento da Educação Física no 1º e 2º 
Graus". O expediente encaminhado retifica e atualiza a 
denominação para "Desenvolvimento da Educação Física no 



PROCESSO CEE Nº 1493/88        PARECER CEE Nº 903/88      fls. 02 
 
Ensino de 1º Grau". 

Pelo ofício do Senhor Secretário, deduz-se que as demais 
especificações do projeto permanecem inalteradas, abrangendo como 
se vê, agora, apenas o ensino de 1º grau. 

Pelo exposto, retifica-se e atualiza-se a denominação do 
Projeto, objeto do Parecer CEE nº 759/88 para "Desenvolvimento da 
Educação Física no Ensino de 1º Grau. 

Torna-se necessário ratificar a Deliberação nº 12/88, em 
seu artigo 1º para constar o nome atualizado do Projeto.        

Aprova-se, nos termos deste Parecer, a solicitação feita 
pela Secretaria do Estado da Educação no sentido de se ratificar e 
atualizar o nome do Projeto "Desenvolvimento da Educação Física no 
Ensino de 1º Grau", anteriormente denominada "Desonvolvimento da 
Educação Física no 1º e 2º Graus".  

Apresenta-se ao Plenário o anexo Projeto de Deliberação 
para retificar e atualizar o nomo do Projeto, objeto da 
Deliberação CEE nº 12/88. 

São Paulo, 27 de setembro de 1988 
 

a) Cons. Celso de Rui Beisiegel 

Relator 

 
 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 
 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a 
decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto do 
Relator. 

Sala "Carlos Pasquale" em 05 de outubro da 1988 
 

a) Consº Jorge Nagle 

Presidente 


